Cant. 2.
Cant. 3.Jerem. 13^a.Iohan. 15^a.

Flores virtutum.

Ioan. 13^a.

Pteroratio.

tuum super spineam coronā, & corpus super crucis dimensionem. Talius charius amplectere, crebrius recole, & per affectū te totam immerge, cui te totam offerre, totam conformare, totamque vniuersitas, à quo te totam transformari & incorporari exoptes feliciter.

Memoria passionis Christi ut grata sit menti amarissime, quatenusque imitanda: de eiusque nigredine exteriori, & decore interiori. Cap. XXII.

Fasciculus myrrha dilectus meus mihi. De quo dicit Sanctus Bernardus: Super omnia, Domine Iesu, te mihi reddit amabilem calix quem bibisti, opus redēptionis nostræ. Hoc enim amorem nostrum facile vendicat sibi: hoc, inquam est, quod deuotionem nostram & blandius allicit, & iustius exigit, & arctius stringit, & vehementius afficit. Multum enim in hoc opere laborasti, nec in omni fabrica mundi tantum fatigationis assumplisti. In illa namque dixisti, *& facta sunt mādasti, & creatā sunt.* In hoc autem opere sustinuisti in dictis contradictores, in factis obseruatorēs, in tormentis illusores, in morte exprobatores. Et si de nihilo nos fecisti; non tamen de nihilo redēsti, quia triginta annis operatus es salutem nostram *in medio terra,* laborasti *sustinemēs,* sustinuisti patiens. Plus igitur mihi contulisti redēmando, quam creando. Nam creando me mihi dedisti. Redēmando verò te dedisti, ubi me mihi reddidisti. Et ideo si me totum debo pro me factō, quid iam addam pro me refecto, & refecto hoc modo? Nec enim tam facile sum refectus, quam factus. De omni nang; quid factum est, dixisti, *& facta sunt.* Sed ut me reficeres, dixisti multa, egisti mira, pertulisti non solum dura, sed etiam indigna. Quid igitur graciarum; quid retributionis dignè pro his omnibus tibi retribuam puluis & cinis? Quid enim pro me facere debuisti, & non fecisti? cùm ab imo pedis usque ad verticem capitis te totum in aquas passionis demeristi, ut me totum de illis extraheres, & intrauerunt usque ad animam tuam, quam in mortem perdidisti, & meam perditam mihi redēdisti, meque triplici debito obligasti. Pro eo namque, quid in creatione animam meam mihi dedisti, quam per me perditam in redēptione mihi redēdisti, meipsum debo, & bis debo. Sed pro eo, quid mei causa tuam animam perdidisti, quid tibi reddam Domine Iesu? Nam & si millies meam animā rependere possem, quid sum ad Deum meum?

*Psalm. 32.
&c. 148.*

*Psal. 73.
Isaiae 1.*

Psal. 32.

Isaiae 1.

Psal. 63.

*Homo Dei
debitor tri-
fati.*

niem? Reddam tamen quod possum, reddam totā animam meam,
repandam totam dilectionem meam. Diligendus enim es mihi Do-
minus Iesu tuō corde tota anima, tota mente, tota virtute. Sed quomo-
do fieri hoc in me, nisi per te? Adhaereat anima mea post te, quia tota
virtus eius pender ex te: & ad passionis tuae gloriose insignia, quibus
salutem meam operari dignatus es, me totum inclino, tua victoriose
crucis regale vexillum in nominetuo suppliciter invoco: tuum spineū
diadema, tuo rubores sanguine clavos, immersam tuo sacro lateril lan-
team, tua vulnera, tuum sanguinem, morte & sepulturam, tam victo-
riosam resurrectionem & glorificationem Christe, supplex adoro &
glorifico. Odorem enim vita mihi spirante hęc omnia. Quorum odore
viuifico Domine Iesu, spiritum meū à peccati morte resuscita, & eorum
virtute ab astutijs Sathanx me custodi & conforta, ut fiat mihi iugum
tuum suave, & onus leue; ac vestigia tua sequens, fideliter portem cru-
cem tuam, quae vita ligum est his, qui apprehenderunt eam. Hinc me-
ritò dixerat sponsa fidelis: Nigra sum, scilicet exterius, tāquam cruci-
fixo conformis, sed formosa, scilicet interitis. Non enim erubescit Nigredo.
sponsa nigredinem, quā in sposo præcessisse non ignorat. Cui simi-
lari summe gloria est, Nihil enim libi gloriōsus putat, quam Christu-
portare opprobrium. Inde vox illa prorsus exultationis & salutis:
Mibi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem Galat. 6.
*mibi mundus c. crucifixus est, & ego mundo. Grata est illi crucis ignomi-
nia, qui crucifixo non est ingratius. Nigredo est, sed forma & similitudo Domini. Niger erat, cuī non erat species & decor. Niger, quia vermis, & non homo. & si homo, tamen opprobrium hominum, & absetio plebis.*
Nigrefcebat enim candoris zelo & lucro pulchritudinis aliena. Mul-
tos enim candidos facit vnius denigratio, cūm non culpa contingitur
sed cura afficitur. Expediit siquidem, quid vnius denigretur pro omni-
bus similitudine carnis peccati, & non tota gens condemnetur in ni-
gredine peccati. Candor æternæ vite nigrefcat in carne pro purganda
carne, obfureatur in passione, turpetur in cruce, pallescat in morte.
Ex toto non sit ei species, neque decor, ut sibi speciosam & decorā spon-
sam acquirat, sine macula, sine ruga: nigredinem habeat, sed foris, nō
intus: Nam intus diuinitatis candor, virtutum decor, gloria splendor,
innocentia puritas. Sed haec interim tegat despiciabilior infirmitatis
color, & velut absconditus vultus eius & despectus, dum tentaretur per
omnia pro similitudine absque peccato. Niger factus es, Domine Iesu,
I. sed

sed oculis insipientium. Fidelium enim mentibus formosus es valde
in tua nigredine. Et beati, quae hominem inter homines conuer-
tem, in ijs, quae denigraverunt diligenter obseruantes, seipso imi-
tatores tui pro viribus exhibent, ut internam formositatem consequa-
tur. *Omnis enim gloria talium ab intus est; non foris, vt veraciter dicat:*
Psal. 44. *Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra: vt conscientias et*
2. Cor. 1. *solus arbitratur Deus, cui soli placere desiderant, & cui placere sola vera*
1. Cor. 6. *& summa gloria est, in qua dignatur gloriari rex gloriae. Iam enim*
1. Ioan. 4. *adherent soli Deo, ut spiritus unus fiant cum eo: ac in diuinum quen-
dam mirantur affectu, ita quod iam nec sentire, nec sapere cupiunt, nisi*
1. Cor. 13. *Deum. Deus autem charitas est: & quanto coniunctiores sunt Deo,*
tantò pleniores sunt charitate, quæ suffert omnia, credit omnia, sperat
omnia. Vis agnoscere interiorem sponsæ decorem: Rationalis enim
quædam est sponsæ species ac spiritalis effigies, ipsaque aeterna: quia
aeternitatis imago, decor eius. Verbi gratia. Charitas est, quæ nunquam
excidit; & iustitia, quæ manet in seculum seculi: sic patientia pauperum
*non peribit in finem. Paupertas autem, & humilitas, nonne altera reg-
num aeternum, & altera exaltationem promeretur aeternam? Sic timor*
*Domini sanctus, permanet in seculum seculi. Sic prudētia sic temperan-
tia, sic fortitudo, & si quæ sunt aliæ virtutes, in aeternum permanent,*
*que non nisi margarita quædā sunt in ornatu sponsæ splendore perpe-
tuō coruscantes: quia sedes & fundamentum perpetuitatis haberi non*
*poteat, nec omnino locus est in anima perpetuae beatæq; vita, nisi me-
dijs interiectis que virtutibus. Has igitur margaritas anima sibi dili-
genter colligat, tanquam flores caelestes de rosario Dominicæ pa-
sionis, quibus iussulta, confidenter dicat: *Læua eius sub capite meo, & de-
xtera illius amplexabitur me. Super quo dicit Bernardus in libro de di-
ligendo Deum: Merito in his sponsa glorietur, in laeva repræsentans**

Cant. 2.

Ioan. 15.

Psal. 36.

3. Pet. 2.

*recordationem illius charitatis, quæ nulla maior est, quam quod anti-
mam suam posuit etiam pro inimicis suis, ut amici fierent. Merito in*

laeva admirabilis illa memorata, & semper memoranda dilectio col-

locatur, ut super eam sponsa requiescat, donec iniquitas transcat, ne in-

curuetur, & inclinetur ad carnalia & secularia desideria, que militant

adversus animam. Merito sit hæc læua sponsi sub capite sponsæ, super

quam reclinet, capit suum, hoc est, intentionem mentis sue suspen-

tit. Quid enim aliud facient considerata tanta & tam indebita misera-

ratio, tam gratitudo & sic probata dilectio, tam inopinata dignatio, tam

stupen-

flupenda dulcedo, nisi ut considerantis animum ab omni prato penitus vendicatum amore, mirabiliter ad se rapiant, vehementer afficiant, perfecteque contemnere faciant, quicquid nisi in contemptu horum appeti non potest. Horum igitur vnguentorum odore spontea currat alacriter, amet ardenter, & sibi parum amare sic amata videatur, etiam cum se totam in amore constringerit. Quid enim magnū, se puluis exiguus se totum ad redemandum collegerit, quando illa manifestas in amore præueniens, tota in opus salutis eius intensa cōspicitur?

Vesper memoriam passionis Christi potissimum quis moritur peccato, & viuit Deo, quantoque deformior, tanto nobis amabilior apparer. Cap. XXIII.

Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. Quām dulciter Domine Iesu cum hominibus conuersatus es, quām abundantius multa & magna bona hominibus largitus es, quām fortiter tam indigna, quām aspera pro hominibus passus es, ita ut liceat sugere mel de peira, oleumq[ue] de faxo Deut. 32. durissimo: duro ad verba, duriori ad verbera, durissimo ad horrenda mortis supplicia, quia in omnibus his sicut agnus coram tondente se obmutuit, & non aperuit os suum. Vides igitur quām verum dixit illo, Isa. 53. Actor. 8. Psal. 19. qui ait: Dominus sollicitus est mei Pater, ut seruum redimeret, Filio nō pepercit: Filius scipsum libentissimè tradidit: Spiritu sanctum vterque mittit. Ipse Spiritus pro nobis gemitis inenarrabilibus postularat. Oduri Rom. 8. & indurati & obdurati filij Adam, quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tam pretiosas merces expendit. Non enim Pet. 1. corruptibilibus auro vel argento, sed pretioso sanguine suo nos redemit: quem effudit abunde, quia largiter vnde sanguinis de corpore Iesu per quinque partes emanauerunt. Quid igitur à te requirit o homo, Mich. 6. quia tanta solitudine te quæsiuit, teque redemit, nisi sollicitum ambulare cum Deo tuo? Quod potissimum fit per iugem memoriam Dominicam passionis. Dicit enim Gregorius super illud, Mortificare membra vestra, que sum super terram: Certum, inquit, est, quod ubi mors Christi circumfertur, non potest regnare peccatum. Est enim tanta suauitas crucis Christi, ut si coram oculis ponatur, & in mente fideliter teneatur, ita ut in ipsam Christi morte intentus oculus mentis aspirat, nulla carnis concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla pec-

cati posuit inuidia superare. Nam qui de morte Christi assidue cogitat, extinguitur in eo concupiscentia carnis, & effugatur peccatum: & hoc

Rom.6.

**Passionis
Dominica
memoria,
quam h[ab]et fa-
lubris.**

Isaa.6.

modo dicitur quis mori *peccato*, & vivere *Deo*. Quid enim est vivere Deo, nisi in pace, in patientia, in iustitia, in sanctificatione, in charitate, ceterisque virtutibus, quae omnia Christus est? In his ergo quicunque vivit, simul cum Christo in aeternum vivit. Quam felix igitur &

fatubris Dominicæ passionis memoria, quia carnem suam dedit in cibum, & sanguinem in potum, animam in pretium, vulnera in remedium, brachia in refrigerium, crux in clypeum, sudorem in medicamentum, clavos in fallacementum, coronam spinam in ornametum, & cor apertum in amoris indicium, aquam lateris in suave balneum, totam vitam & mortem in exemplum, scilicet cruciformis perfectio nis, ut in cruce virtutum cor nostrum sit affixum, in sensu carnis delectetur, & spiritualiter impingueat nostra affectio pariter & dilectio. In cruce denique humilietur superbia nostra, exaltetur spes & expectatio nostra, totumq[ue] cor nostrum, os & opus illi cruciformiter conformetur: sicut ex sola sua stupenda charitate pro nobis redimendis mori dignatus est. O summa dulcedo diuinæ bonitatis & benignitatis, o immensa charitas diuinæ largitatis, o stupenda prodigalitas Dei, & hominis Iesu Christi, apud quem est plena peccatorum remissio, pietatis exhibitio, meritorum augmentum, infirmorum remedium, lapsorum refrigerium, tentatorum refugium, sanorum incolitas, quietorum serenitas, & fortunatorum felicitas. O speculum munditiae, virtutum & gratiarum omnium pulchritudinum obiectum, ab impijs crucifixoribus tam multipliciter deturpatum. Quis dabit cordi meo tam præcipuum cōpassionis affectum, ut imminente sua omnium amore singulari flagrantium votivas superet compassiones? Nam quanto magnitudine doloris & amoris in morte pallens, obscurans & quadam mortifera deformior apparisti, tanto cordi amoris, & menti bene dispositæ amabilior fuisti. Sicut enim amas redemari naturaliter appetit, sic & ab amato sui amoris manifestatione requirit. Propter quod exterior in cruce tua deformitas, maxima reputatior formositas: quia non qualis apparuisti, sed qualia sustinuisti rememorandum est, ut tua deformitate nos formosos efficeret, tamen cum ex charitate nimia cuncta pertulisti, ut nos redimeres, & tuo labore nos sanares, tuaque morte nos feliciter vivificares. Hinc passioni tuae memoria ranta spiritus deuotione distillat,

Sap.7.

Isaa.53.

Lat, quod mentes recolitum adipe & pinguedine replere videatur: quia charitatem tuam non tam ex passione pia mens humana pensare debet, Duceo in passione quoniam ex animo patientis. Sic enim semel passus es morte pro nobis, ut Domini paratus essem, si oporteret, mille millies mori pro nobis. Sic passus es 1. Pet. 3. mortem, ut paratus essem pœnam incomparabiliter morte grauiorem pro nobis mille millies sustinere: sed paratus non permisisti, quia non oportuit. Et ideo si millies moriamur, ac omnes vires tanta anima, quoniam corporis expendamus, nihil tamen adhuc dignum gerimus ad ea, quae detra dilectione percepimus, glorioſa beneficia. Versemur ergo iungiter in huiusmodi cogitationibus. *B*eaſtus enim, qui repleuerit deſt. *P*ſal. 126. derium ſuum ex ipſis: quia ſcribitur in libro de Mixtionibus elemētorum, quod si interfeitor illum viderit, quem interemit, statim interfeitor vulnera emanant ſanguinem. Sic si deuotionis oculo Christum rursum a nostris ſceleribus crucifixum, per memoriam paſſionis eius ſideliter intueamur, ſanguinem eius recentem per verā compassionem emanare ſentiemus. Sicut enim ex reflexione radiorum ſolis in ſpeculo concavo faciliter ignis incenditur in panno; ſic ex reflexione humana intelligentiae in ſpeculum paſſionis Dominicæ, cōſiderando qualiter nos dilexit Deus, in affectione faciliter incenditur ignis diuinæ amoris, quia dicit Apoſtoliſ: *C*ommendat autem Deus charitatem ſuam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores eſſemus, ſecundum tempus, Rom. 5. *C*hriſtus pro nobis mortuus eſt. De quo mirantur & Angelici ſpiritus, Apoc. 15. dicentes: *M*irabilia ſunt opera tua Domine Deus omnipotens. *Al. ſecundum. *I*usta & vere ſunt vie tua Domine, rex sanctorum. Eius enim opera tota magna fuerunt per potentiam: quia poſtquam omnia que conque voluit, feicit in celo, & in terra, in mari, & in omnibus abyſſis, ad didicit & illud opus magnum, quo mortale & immortale feicit idem, ac duo maximè distantia in unius perſone simplicitatem ſine cōpositione copulauit. Fuerunt etiā mirabilia per ſapientiam: quia poſtquam cuncta, ſicut voluit, diſpoſuit, addidit per ſapientiam diſponere omnia ſuam inter, mi- Sap. 8. rabilem inueniens ſuas paſſionis & humana redēptionis conuenientiam, que fuerat imposſibilis ex parte creatore, que patiendo non sufficiebat ad redimendum: & etiā ex parte Creatoris, qui inhabilis erat ad patiendum, & moriendum. Fuerunt etiā iuſta per æquitatem: quia poſtquam omnem ineqūalitatem ab operibus suis excluſit, tandem iuſtitiam rigidissimā cum maxima tamen misericordia cunctis ostēdit. Nam ut iniuſtitia humana non maneret iniulta, nec diuina misericor-

THEOLOGIAE MYSTICAE

70

dia maneret vacua, iustum Dei Filium, ut seruum redimeret, tantis supplicijs, opprobrijs, & angustijs tradidit, crucisque suspendio tanquam genere mortis despectissimo, pro peccatis nostris abolendis accepit in sacrificium satisfactionis. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret in eius redemptionem, & reconciliationem.* Erige nunc oculos tuos, o anima mea, ad fontem lucis huius ardentis, ut ignorantia tua indagatione passionis eius illustretur, & detestanda tepidas incalescat. *Quod si quid aduersi patimur, si persecutioes, si detractiones, infirmitates, vel alias angustias, & aduersitates quascunque, iuxta Apostolum ad Hebreos: Aspicientes in authorem fidei, & consummatorem Iesum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, qui proposito sibi gaudio susinuit crucem, confusione cõempta.* His, inquam, te totam immerge, quia frequenter his occupari, dixi sapientiam: alioqui est impossibile peruenire quempiam ad perfectam acquisitionem veri luminis virtutis, aut diuini gustus, sensus, & gratiae singularis. *Verbum enim crucis sicut perentibus quidem stultitia est;* sic his, qui salvi sunt, Dei virtus & sapientia est. *Igitur anima mea conuertere in reguitem tuam, id est, in Deum tuum, affectione pariter & imitatione, ut in te, tanquam in speculo, suam imaginem expresse representet, & in te ineffabiliter delectetur, tibi familiariter congratuletur, te eleuet innouando, te innouet decorando, te decoret amando, te amet inhabitando, te a casu futuro conseruet praecavendo, & te laetificet de conuersione gratias agendo.*

Quod Christus commendat in passionis opere patientiam, in modo humilitatem, in causa charitatem, in fructu reparatam humanam dignitatem. Cap. X. IIII.

Patientia
Christi,
Psal. 1.8.
Psal. 21.

Isai. 4.
Astat. 8.

Basculus myrrae dilectus meus mihi. Dicit sanctus Bernardus: In Christi passione tria commendat specialiter intueri, scilicet opus modum, & causam: nos autem & quartum addamus, scilicet fructum illius. Primum namque commendatur in opere patientia singularis: quia cum supra dorsum eius sic fabricaret peccatores, cum sic extoderetur in ligno, quod dinumeraretur omnia ossa eius, cum fortissimum illud propugnaculum, quod custodit Israel, vndeque foraretur, cum foderentur manus eius & pedes, velut agnus ad occisionem duclus est, & tanquam ovis coram tendente se, non apernit os sumus: non aduersus Patrem murmurante, a quo missus est: non aduersus genitus

nus humanū pro quo, quæ non rapuit, exsoluebat; nec cōtra p[ro]p[ri]a sibi peculiare, à quo pro tāris beneficijs tanta mala recipiebat; sed econtra flagellis c[on]fusus, spinis coronatus, clavis cōfossus, patibulo cōlixus, opprobris satiatus, omniū tamen dolorū & iniuriarū immemor. *Pater*, inquit, ignosce illis, quia nesciunt *quid faciant*. O quām multus es Domine ad ignoscendū, & q[uod] magna multitudo benignitatis tua, quādo in ipsa elatione mannum tuarū, cum iam sacrificium matutinū transiret in holocatistum vespertinum: in ipsa, inquam virtute incensi, quod cœlos ascendebat, terram operiebat, inferos respergebat, exaudiens pro tua reverentia, lachrymis perfusus, clamans dixisti; *Pater ignosce illis*. Clament illi, Cruciſige: tu clamas, *Pater ignosce*. O quām longe sunt cogitationes tuæ à cogitationibus nostris? Quām firmata est etiam super nos impios misericordia tua? Hinc multæ miseria corporis, hinc multæ miseria cordis, hinc dolores, hinc liuores, hinc plaga, hinc gutta sanguinis decurrentis in terram. Sed vincant misericordiae tuae antiquæ Domine. Magna illorum iniquitas, sed multo maior per omnē modū pietas tua Domine: quia charitas patiens est, ut inimicum sufferat, benigna est, ut etiā inimicū diligat, ac malum in bono vincat. Et si quaris: An non valuit opus suum reparare Creator sine tali difficultate & iniuria sui? Dico, vtq[ue] valuit: sed cum iniuria sui taliter reparare maluit, ne pessimū ingratitudinis vitiiū occasione de cætero reperiret in homine. Multū enim fatigationis assumpsit, quo multa dilectionis hominem debitorem teneret, cōmoueretq[ue] ad gratiarum actiones difficultas redēptionis, quem minus devoutum fecerat facilitas conditionis. Nam homo gratis est conditus sine grauamine, vel labore auctoris. (Siquidem dixit, & facta sunt,) sed non gratis est redemptus: quia de Domino seruus, de diuite pauper, de Verbo caro, de Dei Filio filius hominis pro redēptione hominis fieri nō despexit, ac trīginta annis eius salutē operari dignatus est in medio terre, in labore & siti, in frigore & nuditate, in ieiunio & oratione, in vituperio & obfuscatione. Sustinuit dura verba, duriora verbera, durissima mortis supplicia. Secundò vero commendatur in modo humilitas. Nam in humilitate iudicium eius sublatū est, cūm nec ad tātas blasphemias, quas sibi obijciebant, nec ad crimina responderet, sed potius illud Propheeticum reuoluebat: *Ego autem tanquam surdus non audiebam, & sicut musus non aperiens os suum, quoniam ego in flagellis paratus sum*. Unde in modo eius passionis, & nostra redēptionis fuit omnimoda despe-

I. 4.

ctio,

Humilitas
Christi.

Psal. 32.

Psal. 32.

Psal. 73.

Psal. 53.

Psal. 37.

ctio, & extrema exinanitio, qua pro nobis seipsum exinanuit usque ad carnem, crucem, & mortem. Quis enim dignè poterit estimare, quanta fuerit humilitatis, & exinanitionis Dominum maiestatis carnem indui, cruce turpari, morte multari? *Vidimus, inquit, eum non habentem speciem neque decorum, nec speciosum formam præ filiis hominum: sed opprobrium hominum, & despectum tanquam leprosum, & nouissimum virorum, virum dolorum.* & percussum à Deo, ac humiliatum. Non nullum, & altissimum: ò humilem, & sublimem? ò opprobriū hominum, & gloriam Angelorum. Illo nemo sublimior, nemo humilior. Nihilne mereretur vel ista humilitas, qua hunc habet modum, imò qua tam est ultra modum? Sicut enim eius patientia est singularis, sic & humilitas admirabilis, utraque sine exemplo; digna tamen in Redemptore humilitastam admirabilis, & patientia tam insuperabilis, ut si ab eo perfectè discerent: quia misericordia eius est, & humilis cor dei. In aliis odoramentis resoue viscera tua, ò fidelis sponsa, ut abundes his unguentis, non minus suauibus, quam salutaribus, ut dicere valeas: *In odorem unguentorum tuorum currimus.* Tertiò, proinde commendatur in causa diuina charitas: quia videns Deus, quod nec per amicos, nec per pretium nos ipsos redimere poteramus, sicut fecit fratre nostrū, nostram naturam assumendo de purissimis sanguinibus beata Virginis dorsum accipies, ut verberaretur pro peccatis nostris, qui secundum quod Deus erat, non habuit vbi verberari posset. Dedit & sanguinem effusum in pretium, ut nos redimeret, sicut petijt Psalmista, dicens: *Redime me Domine, & miserere mei, quia unicus & pauper sum ego. Unicus,* non habens amicos: & *pauper,* non habens denarios. Et cum liberare nos posset ex potentia, maluit tamen hoc facere potius ex misericordia, ut amore nos adstringeret, & eius iustitiae satisfaceret. Vnde meritorum dicitur, quod propter nimiam charitatem qua dilexit nos Deus, ut seruum redimeret, nec Pater Filio, nec Filius libipsum pepercit. Verè *nimiam,* quia mensuram excedit, modum superat, & supereminet virtutibus universis. *Maiorem,* ait, charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Tu tamen maiorem habuisti Domine, ponens eam pro inimicis. *Cum enim adhuc inimici essemus, per mortem tuam, & tibi reconciliati sumus, & Patri.* Vix pro iesu quis moritur: tu pro iniustis, ab iniustis, & cum iniustis passus es, moriens propter delicta nostra, qui venisti gratis peccatores iustificare; seruos facere fratres, captiuos hæredes, exiles reges. O Domine Iesu, *quid est homo?*

Philip. 2.

Isaie 53.

Psal. 44.

Matth. 10.

Cant. 1.

Charitas

Christi.

Psal. 25.

Psal. 24.

Ephes. 2.

Ioan. 15.

Rom. 5.

homo quia si magnificari cum? aut quid sic apponis erga cum cor tuum? 1ob. 7.
 Redemisti enim eum per supplicium, quo nullum iniustius; quia passus
 es iniustus pro iniustis, cum iniustis, & ex causis iniustis, sub iudicibus, &
 penitus iniustus Redemisti eum; inquam; per eprobrrium, quo nullum
 vilius, ut ultra nūquam apponat se homo magnificare super terram. *Rede* Psal. 9.
 snisti proinde eum per pretium, quo nullum pretiosius, scilicet anima
 & corpore, vita & sanguine, & quicquid preti; fuerat in homine Deo.
 Redemisti nos etiam per mysterium, quo nullum est profundius, cu-
 ius nec longitudinem, nec latitudinem, ne sublimitatem, nec pro-
 funditatem humana caput intelligētia. Redemisti denique per exem-
 plum, quo nullum perfectius. *Passio namque Christi cōpleteatur om-* Pet. 2.
nem perfectionē homini possibilem in hac vita. Hinc ait Petrus: Chri- Psal. 9.
stus passus est pro nobis, vobis relinquentes exēplū, ut sequamini vestigia eius. Christifru-
Quarto cōenditatur in fructu humanæ natura reparata dignitas, pro-
ppter quam reparandā summa sapientia voluit à stultis illudi, summa Dignitas
innocentia voluit ab impijs flagellari, & p̄x filijs hominum speciosus Christi.
formā voluit à vilibus conspici, vitaq̄ nostra perpetua voluit tam
p̄sonaliter mori, ut vel sic tandem plenum fructum suę passionis con-
sequeremur. Talem, inquam, fructum, qualem ipse promisit, dicens:
Mensuram bonam, & certam, & coagitatam, & supereffluentem, id Luca 6.
est, mensurā sine mensura: quam nec oculus vidit, nec auris audiret, nec 1. Cor. 2.
in cor hominis ascendit, cūm Iesus glorificatus erit omnia in omnibus, vt-
*pote rationi plenitudo veritatis, voluntati plenitudo charitatis, & me-
 moria cōtinuatio æternitatis. O veritas, o charitas, o æternitas, quan-* Psalm. 102.
do replebis in his bonis desiderium meum? ut verè dicam: Dilectus me- Cant. 4.
us inter vbera mea commorabitur.

*Quod Christus crucem ascendit sponte propria, ex charitate maxi-
 ma, & ex Patri obediencia: ex quibus passio reddebatur
 summe fructifera. Cap. X XV.*

Dixi: *Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius.*
 Cant. VII. *Dixi, ait Dominus, id est, ab æterno dispo-*
sui, ex intima charitate, & spontanea voluntate, quod as-
cendam in palmam, id est, in crucem, cuius pars, ut cre-
ditur, erat de palma, & erat in altum erix eleuata sicut Palma cur-
palma, ut in ea Iesus exaltatus traheret ad se omnia. Antiquitus etiam crucē Chri-
victoria designabatur in palma, quam gloriōsē Christus in cruce tri- 102n.12.
umphans

umphans adeptus est. Et apprehendam fructus eius, qui sunt fructus humanae salutis, ut scilicet ibidem pro te, & anima, mortem sustineam, aqua lateris mei te lauando pulchram efficiam, effusoque sanguine meo copiose te redimam. Apprehendam etiam fructus eius, qui sunt fructus corporis mei, scilicet illius glorificationem, resurrectionis accelerationem, ascensionis gloriosam ostensionem, nominis mei manifestationem, ac iudicariæ potestatis adeptionem. Dicat etiā fidelis Christianus: Ascendam in palmam, id est, in Crucem, Christi passionem iugiter rememorando, dolenter compatiendo: viuaciter inuiscerando, & fideliter imitando: quia Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut eadem cogitatione nos armantes, sequamur vestigia eius, Et apprehendam fructus eius. Non solum fructus nostræ redemptionis, gratus existendo, & gratias agendo, sed etiam fructus exemplaris perfectionis fideliter imitando perfectionem illam omnium virtutum. Vnde Anselmus lib. de Meditatione redēptionis humāne. An aliqua necessitas coēgit Christum, ut in passione se sic altissimus humiliarer, & omnipotē ad perficiendū opus salutis nostræ tantum laboraret, in doloribus angustijs, & opprobrijs? Sed omnis necessitas, & impossibilitas eius subiacet voluntati. Quippe quod vult, necesse est esse: quod autē non vult, impossibile est esse. Sola igitur voluntate hæc fecit, & pertulit. Et quia voluntas eius semper est bona, sola fecit hæc bonitatem. Nō enim Deus egebat, ut hominē hoc modo saluum faceret: sed humana natura indigebat, ut hoc modo Deo satisfaceret. Non indigebat Deus, ut tam laboriosa pateretur: sed indigebat homo, ut ita Deo reconciliaretur. Nec indigebat Deus, ut sic humiliaretur: sed indigebat homo, ut sic de profundo inferni erueretur. Nam cūm peccare est Deum inhonorare (quod homo facere non debuerat, etiam si necesse fuisset perire, quicquid est, quod Deus non est) ideo exigebat ratio, quod peccans aliquid maius redderet Deo pro honore ablatu, q̄ sit hoc, p̄ quo illum exhortare non debuit. Quod quia natura humana nō habuit, ne iustitia Dei in suo regno peccatum reliqueret impunitum, Dei bonitas subuenit, & humanam naturam in suam personam Dei Filius assumptit, ut in ea persona esset Deus homo, qui haberet, quod superaret, non solum omnem essentiam (quæ Deus non est) sed etiam omne debitum, quod peccatores soluere debebant. Et hoc, cūm nihil pro se deberet, pro alijs solueret, qui quod debebant, reddere non habebant. Pretiosior est enim vita hominis illius, quam omne quod Deus nō est,

& su.

& superat omne debitū, quod peccatores pro satisfactione debebat, vel
debere possent. Mors enim eius superat omnem magnitudinem, &
multitudinem peccatorū, quā ex cogitari possent extra personā Dei.
Quam quia non debuit, eō quād peccator non fuit, sponte tamen ad
honorē Patris passioni, & morti se obtulit, & inferi permisit, ut alij
olte deret iustitiā Dei non esse defensandā propter mortē, quā quandoq;
fatuere deberet ex necessitate, cūm ipse, qui nō debebat, illarum iniuste
propter iustitiā sponte sustineret, ut hominē perfectē liberaret, & pri-
mā dignitati restitueret. O fortitudo Dei abscondita, hominē in cru-
cependentem, eternā suspendere mortem, genus humanum prementem:
hominem ligno confixum, diffigere mundum perpetue morti
affixum. O celata potestas, hominem damnatū cum latronibus, ho-
mines salvare damnotos: hominem in patibulo extensem, omnia tra-
here ad seipsum. O virtus occulta, vnam animā emissari in tormento,
innumerabiles extrahere de inferno: hominē mortē corporis suscipe-
re, & animarū mortē perimere. In his omnibus non est humiliata na-
tura diuina, sed exaltata humana: nec illa immutata, sed ista miseri-
corditer adiuta. Nec humana natura passa est aliquid villa necessitate,
sed sola libera voluntate. Nec violentiae succubuit, sed ad honorē Dei,
& hominū utilitatē, quā illi mala voluntate sunt illata, spontanea bo-
nitate misericorditer sustinuit: nec villa cogente obedientia, sed po-
tentī disponente sapientia, quod Patri placitū, & hominibus profuturū
intellexit, hoc sponte fecit, obedientiā Patri liberā exhibēdo. Fuit igit-
tur passio Christi ex obedientiā, & tamen ex voluntate spontanea. Nam
ex obedientiā Patri mortē suscepit, iuxta illud Apostoli: *Fætus est obe-*
dientis Patri usque ad mortē, mortem autē crucis. Et illud Ioannis: *Potestia-*
rem habeo ponēdi animā meam, & potestatē habeo iterum sumendi eam. Et Philip. 2:
hoc mandatū accepi à Patre meo, scilicet eam ponendi, & iterum sumen-
di. Et hoc fuit conuenientissimum. Primo, humana iustificationi: vt
scit per unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, sic Rom. 5:
per unius hominis obedientiam, iusti constituantur multi. Secundò,
diuinæ ad homines reconciliationi, iuxta illud Pauli: *Reconciliati su-*
mū Deo per mortem Filij eius, in quantum scilicet Christi mors, Deo Pa-
tri sacrificiū erat acceptissimum, secundū illud: Tradidit semetipsum Ephes. 5:
oblationem pro nobis, & hostiam Deo in odorem suauitatis. Omnibus autē
sacrificijs antefertur obedientia, quia dicitur 1. lib Reg. *Melior est* 1. Reg. 15.
obedientia quam victimæ. Et ideo conueniens erat, quod sacrificium

*Noctis
Christi vit-
cus quanta;*

*Obedientia
Christi.*

Ioan. 10.

K 2 passio-

passionis & mortis Christi procederet ex obedientia. Tertiò, fuit conueniens eius victoria, qua de morte & auctore mortis gloriose triumphant. Sicut enim miles, qui vincere desiderat, debet esse obediens duci; sic & homo Christus per hoc victoriā obtinuit, quod obediens Deo Patri fuit, quia, ut dicitur in libro Proverbiorū: *Vix obediens loquetur viatoris*. Nihilominus tamen ex dilectione Patris animam suam posuit, & ex dilectione nostra, ut obedientia, voluntaria esset, & veraciter dicere posset: *Voluntarie sacrificabo tibi*. Nam secundum Augustinū 10. libro de Civitate Dei: Verum sacrificium est omne opus, quod agitur, ut sancta societas Deo adhæreamus, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possumus. Christus autē (vt subdit ibidē) in passione seipsum obtulit pro nobis. Et hoc ipsum opus, quo voluntariè sustinuit passionem, Deo maximè acceptum fuit, utpote proueniens ex maxima charitate Dei Patris, & proximi. Vnde subdit Augustinus: Huius veri sacrificij multiplicia variaq; signa fuerūt prīsa Sanctorum sacrificia, cūm hoc vnum per multa figuraretur, tanquā verbis multis res vna diceretur, ut sine fastidio multititudini commendaretur. Et cūm, v. dicit Augustinus libro 4. de Trinitate, quatuor in omni sacrificio considerentur, cui scilicet offeratur, à quo offeratur, quid offeratur, & pro quibus offeratur: Idēm ipse, qui vnum verusque mediator est, per sacrificiū pacis reconciliavit nos D. eo, vnum cum illo manens, cui offerebat; ut vnum in se faceret, pro quo offerebat; vnum ipse esset, qui offerebat, & quod offerebat. Quod autem prompta voluntate, & ex charitate sacrificium sua passionis offerebat, ostendit apud Iohannem, dicens: *Vi cognoscat mādus, quia diligō Patrem, & sic ut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc, scilicet ad locum passionis*. Quod etiam ex dilectione nostra passionem illam assumplit, ostendit Apostolus ad Ephesios, dicens: *Ambulate in dilectione, scit & Christus diligit uos, & tradidit se et ipsi in propria*. Tanto namque charitatis affectu serrebatur in ipsam passionis, & mortis ignominiam, quod diceret: *Mess cibis est, vi faciam voluntate Patris mei, qui misit me*. Fadēm namque ratione Christus ex obedientia, & charitate passus est, quia præcepta charitatis non nisi ex obedientia implevit, & ex dilectione ad Patrem præcipientem obediens fuit.

Hac igitur, o fidelis sponsa, manda & ruma: haec sugar & glutinat eorum, cūm eius carnem & sanguinem accipit os tuum. Recole, quia captiuā eras, & hoc modo redempta; ancilla, & sic liberata; exul,

& re-

Prou. 1.

Psal. 53.

Iob. 14.

Epheſ. 5.

Ioh. 4.

& reducta; perdita; & restituta; mortua; & resuscitata. Per hæc enim,
& non nisi per hæc, manebis in Christo, & Christus in te. Considera
quid tibi erat, & quid tibi factum sit, & pensa quis tibi hoc fecit, quo
amore dignus sit. Intuere necessitatem tuam, & bonitatem suam, &
vide quas gratias reddas, & quantū eius amoris, & solicitudini debendas.

De quatuor voluntatibus in Christo, ac de earum diuersitate, & con-
formitate in sua passione. Cap. XXVI.

Ixii. Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eiur.
Ad euidentiam eorum, quæ iam dicta sunt, sciendum est,
secundum Richardum in libro 3. Sententiarum, quod in
Christo fuerunt plures voluntates: & si numerentur se-
cundum naturas, tunc sunt duas, scilicet diuina & humana: si vero se-
cundum potentias, tunc sunt tres, scilicet voluntas diuina, voluntas
animæ rationalis, & voluntas appetitiva sensitiva, quæ extenso nomi-
ne voluntas dicitur, quia monetur post apprehensionem: quamuis pro-
priæ non inuenitur voluntas, nisi in rationali parte. Si deniq; nume-
rentur secundum modos volendi, sic sunt quatuor; quia dividitur vo-
luntas rationalis in liberatiam & naturalem, quam Hugo vocat vo-
luntatem pietatis, in libello de voluntatibus Christi, vbi sic ait: Fuit
in Christo voluntas diuinitatis, voluntas rationis, voluntas pietatis, &
voluntas carnis. Voluntas diuinitatis per iustitiam sententia dictabat:
Voluntas rationis per obedientiam veritatem approbabat: Voluntas
pietatis per cōpassionem in alieno malo suspirabat: Voluntas carnis
passionem in malo proprio refugiebat. Et sic cōparauit Hugo volun-
tatem ad modum volendi. Si ergo queritur: Vtrum in Christo fuit con-
formitas voluntatum? Dicendum secundum Bonaventuram, quod
talismen conformitas in duobus cōsistit. Primo cōsistit in volito, ut quan-
do unum & idem volit: & hoc quandoq; est de necessitate, quandoq;
de congruitate, quandoq; præter necessitatem & congruitatem: quia
possibile est, quod voluntates sunt conformes, ita quod una sublit al-
teri, & tamen non volunt idem, quia voluntas superior non vult in-
feriorum velle quod ipsa vult, sed magis contrariorum. Secundo, consi-
stit in ratione vel modo volendi, ut quando eodem modo volunt, vel
altera vult illud eodem modo, quo superior vult eam velle: & hoc se-
cundum est ad perfectam conformitatem.

Conformitas igitur in modo, vel ratione volendi, fuit in omnibus
K. 3. voluntatibus.

voluntatis diuersitas in Christo. voluntatibus Christi, quamvis ex parte voluntin non esset identitas, quia vnaquaque voluntas volebat, quod suum erat. Nam diuina voluntas, quod iustum erat, volebat. Voluntas rationis iustitiae consentiebat, & eam apprebat. Voluntas pietatis sine odio infima miseria condolebat. Voluntas carnis iustitiam non accusabat, sed pernam recebat: & sic vnaquaque voluntas, quod suum erat, operabatur, & quod ad se pertinebat, sequebatur. Voluntas diuina iustitiam, voluntas rationis obedientiam, voluntas pietatis misericordiam, voluntas carnis natum: nec tamen istae voluntates à diuina voluntate, vel in minimo discordabant, quod sic pater: Nam volutas deliberativa rationis nuncquam discordabat à voluntate diuina; nec in volito, quia volebat quicquid sciebat diuinam velle voluntatem; nec in forma, vel modo volendi, quia quicquid volebat, ex charitate volebat, & sic volebat, sicut ea Deus velle volebat. Ex hoc enim quod Christus ipsam passionem acceptauit gratauerit, & voluntarie, voluntate deliberativa rationis, meruit & sibi, & nobis omnibus; quod meritum fuit in actu voluntatis formaliter, & in passione materialiter, in quantum ipsa fuit voluntati materia merendi. Quamvis enim in passione Christus non meruit, in quantum comparatur ad causam suam efficientem, tamen multum meruit, in quantum comparatur ad Christi voluntatem, eam ex maxima charitate patienter sustinentem, & acceptantem, quod sic patet: Quia per alium modum, quam per suam mortem humanam natura potuit liberare. Sicut enim nullis meritis precedentibus per meram liberalitatem ita naturam humanam exaltauit, quod eam sibi vniuit in unitate persona: sicsi voluisse, eam reparare potuisset absq; omni satisfactione. Sed per propriam mortem liberare, & exaltare voluit, quia nullus aliis modis ita conueniens fuit. Per hunc enim modum ad nos vim suæ dilectionis efficacius ostendit. Vnde Lucas dicit, quod in transfiguratione Domini Iesu apparuerunt Moses & Helias, vissi in maiestate, & dicebant excessum eius, quem completurus erat in Ierusalem. Nam ibi complete ostendit amorem excessuum, quem ad nos habebat, propter quem assumpsit & sustinuit excessuos dolores, angustias, pressuras, miserias, ignominias, & confusiones. Quod enim tali virtutio tractatus, & tali morte damnatus est homo Deus, fuit stupenda humilitatis abyssus, & stupenda dignationis excessus. Et hec omnia suscepit & sustinuit ex amore propter electos. Vnde dicit Alexander de Hales in lib. 3 Sententiarum, quod passio Christi propterea fuit meritoria,

Lucas 9.

Amor Christi excessus ad nos.

toria, quia fuit in parte rationali sicut volitum & placitum. Erat autem inestimabile gaudium, & delectatio in superiori parte animæ suæ, in qua fruebatur. Non enim fuisset virtus eius dolor, nec Deo gratus, si doluisset inuitus: quin imò sicut alij fruebatur virtutibus, sic & ista virtutum suarum summa fruebasur. Nam in illum dolore, quem assumptis & sustinuit, sicut in rem sibi placidissimam & à se inestimabiliter dilectam, toto mentis conatu ferebatur. Hæc ille: O inestimabilis amor Christi, quo tanto affectu propter nos adhuc inimicos, & totis viribus repugnantes, tam desideranter cucurrit ad penas, & crucem, ut diceret Baptismo habeo baptizari: & quomodo coarctor, donec perficiatur. Considerans enim meritum sue passionis, & fructum sue sanctissimæ crucis, paratus erat, si oporteret, in æterni cruciari, & infinitis doloribus angustiæ, tam ob amorem paternum, quam etiam ob amorem & utilitatem fraternali: ac per hoc tantum meruit apud Patrem, ac si fuisset æternaliter cruciatus, quia per voluntatem, & desiderium totam vitam suam dilatauit ad unum quoddam infinitum, & ad tolerantiam infinitæ materię mortis, ut suo æterno perfectius Patri satisfaceret, & nos perfectius cum Deo pacificaret. Et in hoc appareret ex parte circa nos incomprehensibilitas immensissimæ sue charitatis. Secundò, voluntas naturalis rationis in Christo, non discordauit à voluntate diuina in aliquo, quod patet. Primo, quia formalis ratio, sub qua voluntas naturalis in Christo mortem refugiebat, & illa ratio, sub qua voluntas deliberativa mortem optabat, non discordabant; quia voluntas naturalis mortem refugiebat, in quantum erat aliquod malum naturæ secundum se: sed voluntas deliberativa volebat eam, in quantum apprehendebatur, ut utilis ad redēptionē humani generis secundum ordinationem diuinam. Esse autem aliquod malum naturæ secundum se, & illud esse bonum in ordine ad aliquem finem, nullam importat repugnantiam. Secundò, quia qui vult, quod alius vult eum velle, nō discordat ab eo in volendo: sed illud, quod voluntas naturalis volebat in Christo, voluntas deliberativa volebat eam velle, quia volebat, q[uod] secundum motū iūiū naturalē moueretur. Et quia conformitas voluntatis ad voluntatē non solum attenditur secundum assimilationē, sed etiam secundum subiectiōnē, ideo Deus à voluntate naturalis rationis non requirebat cōformitatē assimilationis, ut idē veller, quod ipsa voluntas deliberativa veller: (illam enim tulit, cū in oratione dixit: Non sicut ego volo) sed conformitatē subiectiōnis, ut Matth. 26.

vellet illud, quod Deus ordinavit eam velle. Vnde Christus obtulit conformitatem subiectionis, ostendens, se velle diuina voluntati subesse, subdens: *Sed sicut tu.* Similiter appetitus sensitivus in Christo non discordabat à voluntate liberativa rationis in aliquo, quamvis non appeteret id, quod voluntas liberativa volebat, sed pœnam & mortem corporis refugiebat, quam illa volebat; quia quod refugiebat, ad Imperium voluntatis liberativa refugiebat, & contrarium appetebat, quia per hoc in Christo maior pressura dolorum, & angustiarum resurgebat, neccamen per talem motum contrarium voluntatis rationis naturalis, & appetitus sensitivus retardabatur in aliquo, vel impeditabatur appetitus liberativus voluntatis. Hinc in Christo (secundum Bonaventuram super 3. lib. Sententiarum) dolor & tristitia non solum ad partem inferiorem rationis peruererunt, sed usque ad portionem superiorum se extenderunt: ita quod tota illa anima benedicta patetur cum corpore, ut sic tota peccatrix anima curaretur, quamvis etiam in anima Christi secundum supremam partem rationis fuerat gaudium fruitionis. Et hoc teneatur tanquam verum, quamvis difficile sit ad intelligendum, qualiter in anima Christi secundum eandem potentiam, & eundem statum potest fieri immensus dolor, & immensus gaudium, nec dolor superueniens discontinuauerit gaudium, nec econtrario, ut videbitur infra.

De triplice dolore in Christo, scilicet in sensu exteriori, in appetitu sensitivo interiori, & in ratione tam inferiori, quam superiori. Cap. XXVII.

Ixi: Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. De dolore Christi, quem habuit in passione sua, prosequendo, Sciendum (quod secundum Richardum super 3. lib. Sententiarum) in Christo fuit triplex dolor, & quilibet eorum, licet non fuit maximus simpliciter, sed quod dolor damnatorum sit maior, (ut etiam sentiunt Thomas & Bonaventura, & alii) fuit tamē maximus inter omnes dolores huius vita, & omnes hi dolores unam causam priuatiam maioris intensionis habebant, quia vires inferiores à superiori portione non recipiebant aliquam mitigationem, quæ multum in alijs Sanctis alleuiabat dolores virium inferiorum, quod est diuina dispensatione factum. Nam quia Christus venerat ad curandum dolores nostros, dolorem intentissimum assumere voluit, ut verifi-

verificaretur illud propheticū: *Verè dolores nostros ipse portauit.* Cūm Isaia 53.
 enim secundūm Hubertinum, in ceteris electis Dei, propter amorem
 diuinum desertantibus, influxus diuinī dulcoris ferē totam suppor-
 taurit, & temperauit illati doloris vehementiam, solus ipse Iesu, quan-
 tum ad hoc, prater ceteros in passionib⁹ est derelictus, vt tan⁹ im-
 mense pateretur sine aliquo refugio, quantum illa natura paſibilis
 pati poterat. Et hunc sensum tangit Gloisa super librum Leuiticum,
Leuit. 16.
 loquens de hirco emissario: Tempore, inquit, passionis Christi, diui-
 nitas in cælum abiisse dicitur, non quidem locū mutans, sed virtutem
 cohicens, vt possent impij consummare passionem. Et hec pena de-
 relictionis fuit ei grauior omnibus alijs pœnis, quinimō sine hac nul-
 la fuisset ei pœna. Quæ profecto derelictio sumpsit initium, vt rationa-
 biliter creditur, cum præ angustia spiritus sudorem emisit sanguineū,
Lucas 22.
 in egressu anima eius superbenedic̄ta terminanda. Et hoc ostendit,
 cūm dixit: *Deus meus, Deus mens, ut quid me dereliquisti?* Quod ver-
 bum secundūm Hubertinum, excelsuum prætendit amorē, quia cūm
 eadem sit derelictio & expostio Patris & Filij, non videtur aliud di-
 cere Patri: *Ut quid dereliquisti me?* quām respectu reciproco super a-
 morem cōuerti, & admirari, ac alijs admirabilem proclaimare stupen-
 dam sui expositionem ad tam horribile genus mortis pro ſic impijs
 & ingratib⁹, cuius nulla ratio potest assignari, quām ſua inestimabilis
 charitatis incomprehensa mensura. Primus igitur dolor Christi ſuit Christi pri-
 in ſenu exteriori, qui maximus fuit in genere ſuo, tum propter vehe-
 mentissimum ſenſum laſionis corporis. (Nam propter magnā æqua-
 litatem & nobilitatē complexionis, ſenſus tactus fuit in eo viuaciflui-
 mus. Vnde ſicut nullus potest ei aquari, nec in æqualitate complexio-
 nis, nec in viuacitate ſenſus, ſed illius dolor ſenſibilis tam exterior q̄
 interior fuit omnium dolorum acutissimus.) Tum etiam, quia pati-
 ebatur in membris maximè ſenſibilibus, ſcilicet in manib⁹ & pedib⁹,
 ubi eſt magna neruorum abundantia, in quibus maximè vigeſt ſenſus
 tactus. Mors enim in cruce confixi iudicatur acerbissima, quia talis
 configitur in locis maximè neruosis, & ſenſibilibus, & pondus cor-
 poris pendens auger continuè vim doloris, quāuis illud genus mor-
 tem protrahat pendens. Tum denique, propter vniuersalitatem do-
 loris, quia paſſus fuit per totum corpus, vt aplanta pedis uigil ad verti-
 cem capitis non eſſet in eo ſanitas; quod tandem erat in cruce ſic exten-
 ſum, quod dinumerari poterant omnia offe eius: qui dolor continua-
Isaia 53.
Pſal. 22.

L batur

82 batur per suspendiū in crucetribus horis, vt copiosa fieret redemptio,
& sua charitatis perfectissima exhibitio. Cuius etiam doloris magni,

ILucas 22. tudinem ex hoc colligere possumus, quia Christus ex sola memoria
iam imminentis passionis, præ cordis angustia, sudorem emisit san-

Matt. 26. guineum. Vix enim credibile foret alicui viventi, quales angustias
natura delicata mortem horrendo persensit, cum tam crudelia supplicia
sibi iam imminere cognouit. In cuius argumentum dixit: *Tristis*
est anima mea usque ad mortem: quia tristitia illa tantum erat intensa,
quantuī esse poterat citra mortē. Vbi nunc es, ô fidelis spōsa, jam ima-

II. gine Dei tui nobiliter insignita? Velis, obsecro, Christo Iesu pro tua sa-
lute suppliciter oranti, sudanti, gementi, lachrymanti, & agonizanti,
fideliter assistere. Noli dormire illi, qui non dormiuit tibi, sed in cor-
de tuo collige guttulas sanguinis sui, quas pro te sudando copiosè fu-
dit in refram. Secundus vero dolor fuit in appetitu sensitivo interio-

Dolor sen-
su: interi-
oris.
Lucas 23. ri, qui speciali nomine tristitia dici debet, qui fuit etiā in eo maximus
in genere suo: quia nimis apprehendebat se mori pro inimicis, &
ingratis etiā crucifixoribus, qui passionē illam sibi iniuriosissimē in-
ferabant. Plus enim tristatur homo de passione sibi iniuste & iniurio-
se illata, quam de iuste & quasi cōpasiūe illata: immo ipsa anima secun-
dum omnes potētias eius & vires inferiores patiebatur, eò quod in sin-
gulis anima & virib⁹ inferioribus, quæ circa temporalia operātur, aliquid
inueniebatur, quod erat causa doloris Christi. Hic tamen sciendum,
quod in Christo fuit verus dolor passionis & cōpassionis, & vterq; do-
lor fuit intensissimus, quia multū in se doluit, & multū in nobis con-
doluit, & vterq; dolor fuit in sensualitate, & ratione, sed ordine per-
mutato. Nam dolor passionis, & carnis prius attingebat animā secun-
dum sensualitatem, & deinde secundum alias vires. Dolor vero compa-
ssionis primō fuit in ratione, & ex ratione redundabat in sensualitate.
Nam sicut ratione nostra dolente pro peccatis, gemit & lachrymatur
sensualitas: sic & Christus, quia multum pro peccatis doluit etiam de
peccatis nostris fleuit. Veruntamē dolor compassionis in Christo fuit
multū intensior, quam dolor passionis: quia licet in eo magna fuerit
causa dolēdi in sensualitate, propter separationē anima⁹ eius a carne, &
magna dispositione ad dolendum propter optimā complexionē. (Nam
corpus eius optimē fuit complexionatum, ut pote sancti Spiritus ope-
ratione miraculosē formatum) ideo sicut illa, quæ per Christum facta
sunt, miracula potiora sunt, (vt dicit Chrysostomus de vino, in quod
aquam.

Compas-
sionis
maior pa-
tientia.

Ioan. 2.

aquam Christus conuertit in nuptijs) sic etiam eius corpus: & ideo maximè viguit in eo sensus tactus, ex cuijs perceptione sequitur dolor. In dolore tamen compassionis, amplior erat ratio dolendi, propter in honorationem Dei, & nostram à Deo separationem. Erat etiam maior dispositio ad condolendum propter dilectionis immensitatem. Nam quanto maiori dilectio, tanto maiores sunt plague compassionis. Hinc Christi compas sio multè plus excessit aliorum compas siones, q̄ passio passiones, sicut in eo fuit maior excellentia dilectionis, quam passionis, respectu aliorum, licet utrobique mulum excederet. Terius denique dolor Christi fuit in portione partis intellectuæ tam inferiori, q̄ superiori, qui dicitur dolor compassionis. Qui dolor (vt dicunt est) ex ratione redundauit in sensualitatem. Et in genere suo fuit dolor maximus, maiorq; prædictis ceteris doloribus. Pro quo notandum, quod secundum Bonaventuram super Sententiarum, Christi passio non tantum peruenit ad inferiorem rationem, sed etiam extendit se ad superiorem portionem; quia sicut anima nostra ex coniunctione sui ad corpus infectum tota corruptitur, & inficitur secundum omnem sui vim, & omnem partem tam superiorem, quam inferiorem: sic anima Christi ex coniunctione sui ad corpus patiens, & afflictum, tota affligebat & patiebatur, vt sic tota peccatrix anima curaretur. Hinc in Christo fuit dolor & passio, etiam secundum supremam partem rationis, quamvis & in ea fuit gaudium fruitionis. Et hoc teneatur tanquam verum, quamvis difficile sit ad intelligendum, qualiter in anima Christi secundum eandem potentiam, & eundem statum potentia fuit dolor, & gaudium. Nec dolor superuenies discontinuavit gaudium, nec cōtra; sed simul fuerunt, nec (quod maius est) dolor intensissimus fecerat gaudium minus esse perfectum: & hoc ideo, quia Christus viator erat & comprehensor, ita q; viatoris cognitio nō impediebat cognitionem cōprehensoris, nec affectio affectionem: quod erat in Christo singulare officiu[m] mediatoris, quo debebat experiri diuina & humana. Unde sicut simul & semel perfecte cōueriti poterat ad Deum & ad nos, ita quod via illarū conuersionum alterā non impediabat, vel retardabat, sic secundum eandem partē animæ simul & semel gaudere potuit in Deo, & compati corpori suo, sic quod nec dolor à gaudio, nec gaudium à dolore patetetur aliquam diminutionem, vel remissionē. Sicut enim in penitente videmus, q; simul dolor, & de dolore gaudet; sic anima Christi secundum naturā com-

patiebatur corpori patienti, quæ tamen de illa passione lœtabatur. Et hoc maximè verum est de gaudio fruitionis. Quamvis enim omnes animæ potentia ipsius Christi patiebatur ex parte sui subiecti, quia potentiae radicantur in essentia animæ, ad quam perueniebat passio corpore passo: tamen ratio superior irreo non patiebatur ex parte sui obiecti, scilicet Dei, qui non erat anima Christi causa doloris, sed delectationis & gaudii, ita quod tota anima Christi secundum essentiam fruebatur, in quantum erat subiectum superioris partis animæ, cuius est frui, diuinitate, ut sicut passio ratione essentiæ attribuitur superiori parti animæ ita econuerio, fruitio ratione superioris parti animæ attribuatur essentiæ. Veruntamen anima Christi nō fruebatur tota secundum omnes eius potentias, nec quidem directe, quia fruitio non potest esse actus cuiuslibet partis animæ, nec per redundantiam, quia cum Christus erat viator, non fiebat redundantia gloria à superiori parte in inferiorē, nec ab anima in corpus, sicut econtra, nec superior pars animæ per inferiorē partem impediebatur circa illud, quod est sibi proprium, ita quod Christo paciente, superior pars animæ perfecit fruebatur.

Vt magnus fuerit dolor Christi, propter magnitudinem & multitudinem nostrorum peccatorum: quia quodlibet mortale sibi fecit in corde quasi quinque vulnera. Cap. XXVII.

Dolor maximus in anima Christi.

Ixi: Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. Quia Christus omnes passiones & dolores assumpsit voluntariè propter finem humanæ liberationis à peccato, ideo tantam quantitatem dolorum assumpsit, quæ magnitudini fructus exinde sequeris esset proportionata. Nam quia non solum potestate, sed etiam iustitia genus humanū à peccatis liberare voluit, ideo non solum attedit, quantam virtutem eius dolor haberet ex adiuncta diuinitate, sed etiam quātus dolor sufficeret secundum humanam naturam ad tantam satisfaciōnē. Veruntamen quamvis maximam assumpsit tristitiam, non tamen excedenter rationis regulam, licet eius dolor, & passio totam occuparet animam ratione suæ essentiæ, eo quod tota animæ essentia corpori coniungitur, ita quod est tota in toto, & tota in qualibet eius parte: & ideo corpore paciente, & disposito ad separationem ab anima, patiebatur anima tota. Et quia unio naturæ diuinæ & humanæ facta est in persona &

na & hypostasi; ac supposito diuino, manente tamen distinctione naturarum, ut scilicet sit eadem persona & hypostasis diuinæ naturæ & humanae, salua tamen virtutem que proprietate naturæ, ideo supposito diuinæ nature att; ibi uenda est passio, non tamen ratione diuinæ nature, quæ est impassibilis, sed ratione naturæ humanae. Hinc dicit Cyrius in epistola synodalit: i quia non confiteritur Dei Verbū passum carnem, & crucifixum carne, anathema sit. Et iterum dicit in quodam sermone Ephesini Concilij, quod mors Christi, tanquam facta mors Dei, sci-
lice: per unionem in persona, deseruxit mortem, quia Deus & homo-
erat, qui pariebatur. Non enim natura Dei lassa est, nec mutatione sua
sufcepit passiones. Ceterum inexpressibilē illā pressurā doloris Chri-
stus sustinuit ex quinq; causis concurrentibus, secundūm Hubertinū.
Prima causa fuit imaginatio, & inflictio crudelissimæ & pœnalissimæ
mortis. Secunda fuit derelictio totalis, & expositio ipsius sensualitatis,
quæ totaliter fuit derelicta & exposita passioni & doltri: de quibus
duobus iam visum est superius. Tertia causa fuit pro damnabili lu-
dorum obstinatione, & nimia multorum ingratitudine; quia pre-
uidebat, quantum ad maximam redimendorum partem, se Christus
in vanum laboratum, & tam amaram mortem suscepturn. Vnde tan-
ta fuit eius mentalis passio, quantum extitit eius amor tam ad Deum,
quam ad proximum. Tantum enim doluit de iniurijs Dei iniuriati, &
hominis iniuriantis; quantum dilexit Deum & homines. Ad quamlibet etiam iniuriam, & contumeliam summi Patris singularem habu-
it aspectum, & pro singulis ac omnibus satisfecit. Similiter & multum
doluit humanam ingratitudinem, circa beneficium incarnationis suæ,
de qua tantum dolorem in mente sua sumpsit, quantum erat humani-
tatis suæ beneficiū, quod in gratia contulit, & quanta fuit in hoc chari-
tatis suæ magnitudo, qua carnem assumpsit, & pro nobis redimendis
crucifigi voluit. Nulla enim natura neque Angelica, neque humana
beneficiū assumptionis humanitatis nostræ magnitudinem, & in mēte
suæ charitatis incomprehensibilitatē circa genus humanum exprime-
re posset. Dolor igitur cum amore cōmensurari debet, ut quantus fu-
it amor Christi erga Deū Patrem & proximum, tantus esset & dolor
de Patris offensa, & homine offendente. Sed Christus vniōne diuina
Deum inestimabiliter amabat & proximum. Hinc hoc ipso, in quantum
passibilis erat, inestimabiliter dolere debuit, sicut absque mensu-
ra dilexit. Quod si Deus esset infiniti doloris, sicut est infiniti amoris,

L. 3.

& ille:

Causa do-
lorū Christi
quiaque.

I.

II.

III.

Ingratu-
do hominū.

THEOLOGIAE MYSTICAE

86

Grauitas
dolorum
Christi.

Isa. 53.

Psal. 87.

a. Pet. 2.

Peccatum
mortale
quinq[ue]
vulnera
Christo
inflicxit.Heb. 6.
1.

Ephes. 2.

Lucas 23.
11.

& ille Christo vniuersitatem vnione personali, cui dolores illos infundebat, nonne in infinitum doleret? Præterea Christus in anima sua tantum dolebat, quot & quantæ fuerunt mortales culpe, per quas eius membra præcidebantur ab eo, & quot & quantæ fuerunt infirmitates metales & corporales precisorum membrorum suorum: quia posuit in eo Pater inquit utrum omnium nostrum, & peccata tam facta ab initio mundi, q[uod] facienda vsq[ue] ad finem seculi nō solum saluandorum, sed etiam damnatorum, sicut non minus doluit pro malis demonum, (sicet redemptio non transiret ad eos) quam pro culpis electorum: immo tanto amplius, quanto maior malitia, maioriq[ue] iniuria Dei continebatur in illis, sicut ait ad Patrem, loquens: *Et omnes factua tuos induxisti super me, quia tunc omnia peccata in mente portauit, & eorum debita supplicia sustinuit.* Et tantum pro qualibet culpa sumpsit dolorem, quantum erat grauis æterni Patri iniuria, & quantum requirebat emenda. Cum igitur unius peccati mortaloris iniuria sit infinita, quanta putast tunc erat grauitas doloris omnium simul in Christo, quo redimere voluit miseris a peccatorum dispendio? Stupendum igitur excessum doloris assumptum ex respectu gratiae capitatis, quo redemptor & emendator erat omnis mali, quod inflictum erat per peccatum. Unde suscepit hæc omnia ut sua, non quidem ad committendum, qui peccatum non fecit, sed ad perfectè soluendum & satisfaciendum, ad quod venit. Et hoc Hubertinus ostendere volens dicit: quod Christus in se recollegit omnia peccata perpetrata & perpetranda, tanquam expiaturus ea, quantum ad sufficientiam. Quia enim viator erat & comprehensor, illa omnia clarus & magis distinctè cernebat, quam aliqua mens humana peccatum aliquod singulare videre posset & unumquodque peccatum mortale respectu animæ dulcissimi Iesu fuit quasi furca ferrea quinque dentibus armata, quinque ferales aperturas uno istu perficiens. In cuius argumentum in corpore suo benedicto quinq[ue] vulnera retinere voluit, ostendens, quod mortaliter peccans eum spiritualiter denouo crucifigunt, secundum illud Pauli: Iterum crucifigentes sibi metum Filium Dei, & ostentui habentes. Primum vulnus est, quia peccatum est diuinæ vindictæ provocatiuum. Et quia Christus erat mediator pacis, ut pote pax nostra, qui fecit veraque unum, ideo quantum dilexit pacem inter Creatorem & creaturam, tantum doluit in iniiciâ & iram diuinam ex peccato causata. Hinc etiam pro suis crucifixoribus Patrem tam efficaciter oravit. Secundum vulnus est, quia peccatum est maximè ipsius Dei iniuriatum,